<sup>87</sup> TAMŻE.

<sup>88</sup> TAMŻE, 139.

<sup>89</sup> TAMŻE, 140.

<sup>90</sup> TAMŻE, 141.

<sup>91</sup> TAMŻE, 145.

<sup>92</sup> TAMŻE.

<sup>93</sup> TAMŻE.

<sup>94</sup> TAMŻE, 146.

<sup>95</sup> TAMŻE.

#### 4. *Credo* Kościoła w Rawennie a inne Symbole wiary

Jak zauważa J.N. Kelly, istnieje grupa Symboli wiary wywodząca się z antycznego *Credo* Kościoła rzymskiego. Analizując pisma Ojców Kościoła, można zrekonstruować *Credo* czterech Kościołów włoskich z końca IV i połowy V wieku. Pisma św. Ambrożego pozwalają nam na rekonstrukcję Symbolu Kościoła w Mediolanie pod koniec IV wieku. Pisma Ruina z Akwilei ukazują *Credo* Kościoła w Akwilei na przełomie IV i V wieku. Kazania św. Piotra Chryzologa pozwalają na rekonstrukcję *Credo* Kościoła w Rawennie, natomiast jedna z homilii św. Maksyma ukazuje *Credo* Kościoła w Turynie<sup>96</sup>. Zdaniem Kelly'ego, jest oczywiste, że pomimo iż wspomniane wyznania wiary zostały zachowane w pismach autorów z IV-V wieku, to jednak są one znacznie starsze<sup>97</sup>.

<i>Credo z Mediolanu</i>	<i>Credo z Akwilei</i>	<i>Credo z Rawenny</i>	<i>Credo z Turynu</i>
Credo in Deum Patrem omnipotentem	Credo in Deo Patre omnipotente <b>invisibili et impassibili</b>	Credo in Deum Patrem omnipotentem	Credo in Deum Patrem omnipotentem
Et in Iesum Christum, filium eius unicum, dominum nostrum	Et in Christo Iesu, unico filio eius, domino nostro	Et in Christum Iesum, filium eius unicum, dominum nostrum	Et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum
Qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine
sub Pontio Pilato passus et sepultus	crucifixus sub Pontio Pilato et sepultus	qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus	qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus

<sup>96</sup> TAMŻE, 170-171.

<sup>97</sup> TAMŻE, 170.

Tertia die resurrexit a mortuis	<b>Descendit ad inferna</b> , tertia die resurrexit a mortuis	Tertia die resurrexit	Tertia die resurrexit a mortuis
Ascendit in caelum	Ascendit ad caelos	Ascendit in caelos	Ascendit in caelum
Sedet ad dexteram Patris	Sedet ad dexteram Patris	Sedet ad dexteram PATris'	Sedet ad dexteram Patris
Inde venturus est iudicare vivos et mortuos	Inde venturus est iudicare vivos et mortuos	Inde venturus est iudicare vivos et mortuos	Inde venturus iudicare vivos set mortuos
Et in Spiritum sanctum	Et in Spiritu sancto	Et in Spiritum sanctum	Et in Spiritum sanctum
Sanctam ecclesiam	Sanctam ecclesiam	Sanctam ecclesiam	Sanctam ecclesiam
Remissionem peccatorum	Remissionem peccatorum	Remissionem peccatorum	Remissionem peccatorum
Carnis resurrectionem	Huius carnis resurrectionem	Carnis resurrectionem	Carnis resurrectionem
		<b>Vitam eternam</b>	

Porównanie Symboli wiary z czterech Kościołów włoskich ukazuje nie tylko wielkie podobieństwa, lecz także różnice. *Credo* z Akwilei podkreśla, że Bóg jest niewidzialny i niecierpięliwy. To samo *Credo* ma wzmiankę o zstąpieniu Chrystusa do piekieł. Natomiast *Credo* z Rawenny jako jedyne wyznaje nadzieję na życie wieczne. Innym szczegółem tegoż Symbolu wiary jest różnica jawiąca się w przyimku: *Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine*, podczas gdy wszystkie pozostałe notują *ex Maria Virgine*.

## 5. Symbol wiary czy symbole wiary Kościoła w Rawennie?

Dostrzeżone podczas rekonstrukcji warianty *Credo* z Rawenny pozwalają na dokonanie ich zestawienia. Okazuje się, że najbardziej od wspólnej wersji odbiegają kazania 59, 60 oraz 62bis.

<i>Credo z Rawenny</i>	<i>Credo wg sermo 59</i>	<i>Credo wg sermo 60</i>	<i>Credo wg sermo 62bis</i>
Credo in Deum Patrem omnipotentem	Credo in Deum Patrem omnipotentem	Credo in Deum Patrem omnipotentem	Credo in Deum Patrem omnipotentem
et in Christum Iesum, filium eius unicum, Dominum nostrum	et in Christum Iesum, filium eius unicum, Dominum nostrum	<b>et in Iesum Christum</b> filium eius unicum, dominum nostrum	<b>Et in Iesum Christum,</b> filium eius unicum, Dominum nostrum
Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine	Qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine
Qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus	Qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus	Qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus	Qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus
Tertia die surrexit a mortuis	<b>tertia die surrexit</b>	Tertia die surrexit a mortuis	<b>tertia die r esurrexit vivus a mortuis</b>
Ascendit in caelum	<b>ascendit in caelos</b>	Ascendit in caelum	Ascendit in caelum
Sedet ad dexteram Patris	Sedet ad dexteram Patris	Sedet ad dexteram Patris	Sedet ad dexteram Patris
Inde venturus iudicare vivos et mortuos	Inde venturus iudicare vivos et mortuos	<b>Inde est venturus iudicare vivos et mortuos</b>	Inde venturus iudicare vivos et mortuos
Credo in Spiritum Sanctum	<b>Credo in Sanctum Spiritum</b>	Credo in Spiritum Sanctum	<b>Credo in Sanctum Spiritum</b>
Sanctam ecclesiam	<b>et in sanctam ecclesiam</b>	Sanctam ecclesiam	Sanctam ecclesiam
et in remissionem peccatorum	et in remissionem peccatorum	et in remissionem peccatorum	et in remissionem peccatorum
Carnis resurrectionem	<b>in resurrectionem mortuorum</b>	Carnis resurrectionem	Carnis resurrectionem
Vitam aeternam	Vitam aeternam	Vitam aeternam	Vitam aeternam